
 

 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE “SERVIZI DI COMUNICAZIONE ED ORGANIZZAZIONE EVENTI ED. 3 
- INRETE - ARIA_2022_014 - LOTTO 1 - CIG 9268682659”, ATTIVA PRESSO ARIA S.P.A., PER LO 
SVOLGIMETO DI UN SERVIZIO DI CATERING IN OCCASIONE DELLA RIUNIONE NAZIONALE DI 
ENTERPRISE EUROPE NETWORK ITALIA A MILANO DEL 7 LUGLIO 2023, ORGANIZZATA 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO SIMPLER  

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario finanziario a 
capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e coordinamento della 
Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto tale, sottoposto al rispetto 
del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”) quale organismo di 
diritto pubblico; 

2. Finlombarda, nell’ambito del progetto SIMPLER (Servizi per l'innovazione e la competitività delle imprese 
in Lombardia e in Emilia Romagna) - finanziato dalla Commissione Europea e da Regione Lombardia con 
la finalità di supportare l'innovazione e l'internazionalizzazione delle piccole e medie imprese - e in qualità 
di referente nazionale per la rappresentanza al SAG (Steering and Advisory Group) della rete Enterprise 
Europe Network Italia (di seguito, per brevità, “Rete”), sta organizzando una riunione nazionale della Rete 
(di seguito, per brevità, “Evento”) che si terrà a Milano il 7 luglio 2023, in occasione della quale saranno 
analizzati i risultati da essa raggiunti nel primo periodo di attività (anno 2022) e discussi i futuri obiettivi; 

3. in tale contesto, la Direzione Sviluppo e Gestione Prodotti e Servizi - Ufficio Servizi per le Imprese (di 
seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), con Richiesta di Acquisto n. 1089 del 23 febbraio 2023 (di 
seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in data 27 febbraio 2023, ha manifestato 
la necessità di acquisire un servizio di coffee break e light lunch per massimo 100 (cento) persone (di 
seguito, per brevità “Servizio”); 

4. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA un importo massimo di € 13.000,00 (tredicimila/00), oltre 
IVA, stimato sulla base dei costi sostenuti per precedenti iniziative, nonché sulla base di una analisi di 
massima della convenzione “Servizi di comunicazione ed organizzazione eventi ed. 3 - Inrete - 
ARIA_2022_014 - Lotto 1 - CIG 9268682659” (di seguito, per brevità, “Convenzione”), aggiudicata in 
favore di Inrete S.r.l., mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese con AB Comunicazioni S.r.l. 
ed Esclusiva S.r.l. (di seguito, per brevità, “Fornitore”), resa disponibile da ARIA S.p.A. (di seguito, 
“ARIA”); 

5. la Struttura Richiedente, tenuto conto della peculiarità del Servizio, ha indicato nella RDA, quale durata 
dello stesso, il periodo compreso tra la data di contrattualizzazione del Servizio e la data di svolgimento 
dell’Evento, ossia il 7 luglio 2023; 

6. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la disponibilità di 
budget; 

7. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2023/2024 riferita ai fabbisogni aventi 
importo inferiore a € 40.000,00 (quarantamila/00), approvata con determina rif. GR/EdS/aa Prot. n. 
FL.2022.0004019 del 27 settembre 2022 alla voce n. 83 “Organizzazione eventi per il progetto SIMPLER 
22-25”; 

8. la Convenzione di cui al precedente art. 4 risulta attiva presso sino al giorno 8 febbraio 2027 nonché con 
residuo disponibile ampiamente sufficiente rispetto all’esigenza in esame; 



 

 

2

9. la normativa regionale (art.1, comma 6 bis.1., l.r. n. 33/2007) e le direttive di Regione Lombardia (DGR n. 
XI/5737 del 21/12/2021) impongono agli enti del sistema regionale l’adesione alle convenzioni messe a 
loro disposizione da ARIA; 

10. la Convenzione prevede che l’adesione debba effettuarsi sul portale NECA di ARIA mediante l’emissione, 
da parte della Società, di un ordinativo di fornitura avente importo pari al corrispettivo preventivato dal 
Fornitore a seguito di un processo formale di condivisione del fabbisogno, ferme restando le tariffe della 
Convenzione e l’importo massimo non superabile indicato da Finlombarda nella RDA; 

11. il responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, "RUP") individuato con la suddetta 
programmazione, Paola Peduzzi, ha curato tutte le attività prodromiche all'acquisto, così come dettagliato 
nel documento allegato al presente atto, ad esito delle quali è stato definito per l’esecuzione del Servizio 
un importo complessivo massimo pari a € 3.832,06 (tremilaottocentotrentadue/06), oltre IVA; 

12. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 
POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE_ 07_02_2023”, aggiornato alla data del 7 febbraio 
2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento del Servizio mediante adesione alla Convenzione; 

2. che l’affidamento del Servizio venga perfezionato attraverso l’emissione di un ordinativo di fornitura sulla 

piattaforma NECA di ARIA per l’importo complessivo massimo di € 3.832,06 
(tremilaottocentotrentadue/06), oltre IVA; 

3. che il Servizio abbia una durata decorrente dalla data di emissione del suindicato ordinativo di fornitura 
sino al 7 luglio 2023, data di svolgimento dell’Evento; 

4. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Il dirigente delegato  
Paola Peduzzi 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 
 
Allegati: 
Allegato 1 - Verbale del RUP rif. PP prot. n. FL.2023.0001638 del 12/04/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GR/EdS/aa/ia prot. n. FL.2023.0001699 del 17/04/2023  
 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 19/04/2023  
 
 


